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HANOJUS KARTOJA SENUS REIKALAVIMUS
EGIPTO AVIACIJA NEATSILAIKO
PRIEŠ GERUS IZRAELIO LAKŪNUS

Ar Izraelis jau turi atominiy ginklu?
TEL AVIVAS. — Izraelio aviacija susikirto su Egipto lėktu

vais šiauriniame Suezo kanalo gale. Vienas Egipto Mig-21 nu
krito Egipto pusėje. Per dvi dienas tai jau antras numuštas 
Egipto lėktuvas. Prezidentas Nasseris pakeitė Egipto aviacijos 
viršininką, juo dabar bus gen. Ali Mustafa Bagdadi. Viduriniųjų 
Rytų stebėtojai kuris laikas svarsto, kokių rezultatų duos Egiptui, 
sovietų karininkų įjungimas į Egipto kariuomenės apmokymą. 
Yra žinoma, kad beveik visos egiptiečių aviacijos eskadrilės turi 
mažiausiai vieną rusų karininką.

KOMUNISTAI REIKALAUJA PAKEISTI 
SA1G0N0 VALDŽIĄ, ĮSILEISTI JUOS

PARYŽIUS. — šiaurės Vietnamo ir Viet Congo delegacijoms 
vakarykščioje taikos derybų sesijoje Amerikos delegacija aiškiai 
pasakė, kad negana sėdėti prie derybų stalo ir kartoti senus rei
kalavimus, bet reikia derėtis. Amerika atmetė ir nuolat kar
tojamą komunistų reikalavimą pakeisti Saigono vyriausybę, va
dinama, taikos vyriausybe. Hanojaus vadai, važiuodami į Pa
šyšių aiškiai žinojo, kad ir Saigono vyriausybė čia bus atstovau
jama. Hanojaus praėjusių metų lapkričio mėnesį žadėjo derėtis 
su generolo Thieu vyriausybe. Dabar jis reikalauja ją nuversti.

Egiptas skiria aviacijai didelį 
dėmesį, nes jo nuomone, izraeli
tai sumušė Egipto divizijas Si
najuje tik todėl, kad jos neturė
jo paramos iš oro. Izraelio lakū
nai pirmomis karo valandomis 
sunaikino Egipto aviaciją aero
dromuose ir ji jau nebegalėjo 
įsikišti į mūšius.

Netikėto užpuolimo bijoda
mas, Egiptas pristatė daug nau
jų, nedidelių pakilimo takų. Kai 
kur lėktuvų nusileidimui naudo
jami platesni vieškeliai. Eska
drilės nuolat keičia savo aero
dromus. Vidutinių nuotolių bom
bonešius Egiptas laiko net kito
se arabų valstybėse: Sudane, Al- 
žire ir Irake. Rusų technikai pri
statė daug radaro stočių ir prieš
lėktuvinių raketų lizdų.

Izraelis irgi turi savo aviaci
jos rūpesčių. Skaudžiausią smū
gį Izraeliui sudavė Prancūzija, 
atsisakydama parduoti savo Mi- 
rage-III-C lėktuvus, šiuo me
tu Izraelis turįs tik 65 moder
nius kovos lėktuvus. Kiti, kaip 
Amerikos parduoti A-4E Sky
hawk gynybai netinka. Jų Izra
elis turi 80. Laukiama iš Ame
rikos atsiunčiant 50 Fantomų. 
Dedamos viltys, kad pasikeis 
Prancūzijos politika ir Izraelis 
galės gauti naujų Miražų.

Amerika prieš kiek laiko rei
kalavo, kad Izraelis pasirašytų 
atominių ginklų neplatinimo su
tartį ir grasino neparduoti Fan- 
tom lėktuvų, kol jis to nepada
rys. Dabar valstybės departa
mentas savo pažiūrą pakeitęs. 
Yra žinoma, kad Izraelis gali pa
sigaminti branduolinių bombų. 
Pats miręs premjeras Eshkolis 
tą patvirtino, pridėdamas, kad 
Izraelis bombas neketinąs ga
minti.

Dimonos reaktorius
Britų spaudos žiniomis, Izrae

lis jau gali turėti 5-6 atomines 
bombas, panašaus tipo, kaip pir
mosios amerikiečių bombos, nu
mestos Japonijoje. Izraelio ato
minių klausimų studijos buvo 
pradėtos dar 1950 metais. Pir
moji atominės energijos komi
sija buvo įsteigta 1952 m. Jai 
nuo pat pradžių vadovauja pro
fesorius Israel Dostrovski. Bu
vo įsteigtas Soreq Tyrimų cen
tras su amerikiečių pagalba. 
Atominiai tyrimai buvo vykdo
mi Weizmano Mokslo Institute 
Rehovote, Jeruzalės hebrajų uni
versitete ir Haifos Technikume.

Didžiausias žingsnis pirmyn 
buvo padarytas 1964 metais, kai 
buvo su Prancūzijos pagalba pa
statytas Negevos dykumoje Di
monos reaktorius. Tuo metu 
Prancūzija kovojo su arabais ir 
rėmė Izraelį. Dimonos reakto
rius yra toks pat, kaip Prancū
zijos Bresto modelis EL-3. Ja
me galima gaminti atominėms 
bomboms reikalingą plutonijų. 
Izraelis gauna uraną Mirties jū
ros fosfatų kasyklose.

Izraelis gali turėti bombų, ar 
neturėti, tačiau visada jis gali

ČIKAGA. — šiądien pasibai
gia normalūs mokslo metai, apie 
572,000 Čikagos mokyklų mo
kinių pradės atostogas. Vasa
ros klases turės lankyti 200,000.

CAPE KENNEDY. — Ryt 
erdvės agentūra rengiasi iššau
ti erdvėlaivį su 14 svarų 
beždžione. Ji skraidys Žemės 
orbitoje 30 dienų. Jai sugrįžus 
mokslininkai studijuos, kaip pa
veikė jos emocijas ir fiziologi
nius procesus ilgas buvimas erd
vėje.

BERLYNAS. —Aštuoniolikos 
metų berlynietis pabėgo audrin
gą naktį iš Rytų, perplaukdamas 
Spree upę.

VARŠUVA. — Komunistinės 
Lenkijos spauda puola Illinois 
kongresmaną Roman Pucinskį už 
tai, kad jis kovoja prieš komu
nizmą, smerkia Lenkijos val
džią. Laikraštis sako, kad Pu- 
cinskis neturėtų save vadinti 
lenku, turėtų nesikišti į Ameri
kos lenkii bendruomenę ir jos 
nekurstyti.

BEIRUTAS. — Valdžios pasi
keitimas buvusiame Adene, da
bartiniame Pietų Jemene įvykęs, 
Lebano spaudos žiniomis, Mask
vai reikalaujant. Nuverstas pre
zidentas nepatikęs Kremliaus 
vadams dėl savo nepriklausomu
mo. Maskva pagrasinusi sustab
dyti ekonominę paramą, apie 48 
milijonus dolerių, jei Adeno val
džia nepakeis prezidento.

BRIUSELIS.—Pasaulyje dau
giausia vilnos sunaudoja Belgi
jos pramonė. Pernai Belgija im
portavo 13% daugiau vilnų, ne
gu 1967 metais. Pagal gyven
tojų skaičių Belgija apdirba dau
giausia vilnų, beveik tiek pat, 
kiek Prancūzija ir penkis kart- 
daugiau už Olandiją.

NOLYHEAD. — Valijoje 
nacionalistai padėjo bombą uos
te, kur turi atplaukti princas 
Čarlis. Kariuomenės specialistai 
bombą išardė. Princo vainika
vimas Valijos princu sutraukia 
mažiau žmonių, negu buvo lauk
ta, nes turistai bijo valų nacio
nalistų grasinimii sutrukdyti 
vainikavimo ceremonijas smur
to veiksmais.

WINDSOR AS. — Britanijoje 
buvo iškilmingai palaidotas feld
maršalas, Tuniso grafas Alexan- 
deris, kuris karo metu vadovavo 
sąjungininkų karo jėgoms šiau
rės Afrikoje ir Italijoje. Tarp 
grabnešių buvo buvęs premje
ras MacMillanas, laivyno lordas 
Mountbattenas ir amerikietis ge
nerolas Lamnitzeris, pasitrau
kiąs Nato jėgų vadas.

Apollo 11 astronautai praktikuojasi nusileidimo į vandeni technikoje. Meksikos įlankoje jie ne
kartą išlipa iš erdvėlaivio į gumini laivelį, kad grįžę iš Mėnulio žinotu visas smulkmenas iš van

dens iškėlimo veiksmuose.

IŠ VISO PASAULIO

ISPANIJA NUTRAUKĖ DAR VIENĄ 
RYŠĮ SU GIBRALTARO PUSIASALIU

MADRIDAS. — Ispanija, siekdama atsiimti iš Britanijos Gi
braltaro pusiasalį, pritaikė dar vieną sankciją, — nutraukė kel
tuvų plaukiojimą iš Ispanijos uosto Algeciras į Gibraltarą. Bir
želio 8 d. Ispanija uždarė savo sieną ir uždraudė ispanams eiti 
į Gibraltąrą. dirbti. Tas palietė apie 20,000 ispanų, kurie kasdien 
važinėdavo į Gibraltarą. Ispanija tais draudimais keršija Bri
tanijai už naujos konstitucijos Gibraltare įgyvendinimą. Kon
stitucija palieka kolonijos likimą spręsti patiems gyventojams, 
o šie jau yra pasisakę už ryšius su Britanija.

Dabar iš Ispanijos į Gibralta
rą patekti yra tik du keliai. Vie
nas yra keliauti per sąsiaurį į 
Tanžyrą, Maroke ir iš čia imti 
keltuvą į Gibraltarą. Kelionė per 
sąsiaurį trunka keturias valan
das. Vėliau, grįždamas į Ispa
niją keleivis-vėl turi keliauti 
per Tanžyrą.

Kitas kelias yra lėktuvu iš 
Gibraltaro į Londoną. Tie lėk
tuvai nusileidžia ir Madride. Ta
čiau valdžia neleidžia ispanams 
lėktuvu pasinaudoti kelionėms 
į Gibraltarą. Naujos ispanų 
sankcijos Gibraltaro kolonijai 
nepagerins santykių su Brita
nija ir vargiai sugrąžins Ispani
jai Gibraltarą.

Kubos režimas 
negrų neglosto

HAVANA. — Keliolika į Ku
bą pabėgusių Amerikos negrų 
nebuvo ten sutikti, kaip jie tikė
josi. Vienas sugrįžęs negras, 
kuris pagrobė lėktuvą 1968 me
tais lapkričio mėnesį, papasa
kojo, kad Juodieji Panteros Ku
boje sodinami į kalėjimus, ver
čiami dirbti darbų stovyklose, 
jiems neleidžiama gyventi mies
tuose, jie izoliuojami nuo Ku
bos negrų, kurie iš 8 milijonų 
gyventojų sudaro apie 30%.

Kuboje komunizmas draudžia 
negrams nešioti afrikietiško sti
liaus rūbus, ar “natūralius” plau
kus. Patys negrai ten iš aukšto 
žiūri į afrikietiškų kilmę. Dau
gelis Amerikos negrų, atsiradę 
Kuboje, norėtų važiuoti į ku
rią Afrikos valstybę, tačiau Ku
bos valdžia neleidžianti jų vykti 
į Havaną, į Afrikos valstybių 
ambasadas. Amerikietis negras 
Raymond Johnson, išsėdėjęs Ku
bos kalėjime 21 d., neabejoja, 
kad komunistų režimas veda dis
kriminacinę politiką prieš negrus 
Kuboje.

tuo “nežinomuoju” žaisti diplo
matinėse varžybose. Jei arabai 
kada tiek apsiginkluos, kad Iz
raelis nebegalės laimėti senovi
niais ginklais, jis visada galės 
pagrasinti savo atominiais gink
lais.

♦ New Yorke apie 3,000 žmo
nių aplankė koplyčioje Londone 
staiga nuo migdomų tablečių 
mirusią Judy Garland.

VĖLIAUSIOS žinios
♦ Keleivinis JAV lėktuvas, 

skridęs iš Los Angeles į Miami, 
buvo vieno keleivio nukreiptas į 
Havaną, čia jis ilgiau, negu pa
prastai, buvo sulaikytas. Šveica
rijos ambasadai įsikišus, lėktu
vas pagaliau buvo išleistas ir lai
mingai sugrįžo į JAV. Paaiškėjo, 
kad lėktuvo pagrobėjas pasige
do, atvykęs į Havaną, savo ba
gažo.

♦ Paryžiuje derybos vakar 
užsitęsė 5 valandas, tačiau po 
jų ambasadorius Lodge pareiš
kė spaudai, jog komunistai ne
rodą noro derėtis.

♦ Senatas diskutuoja pasiūly
mą, kad JAV prezidentas tartų- 
si su kongresu prieš pažadėda
mas kuriai pasaulio valstybei ka
rinę paramą arba prieš pasiųs
damas kariuomenę į svetimą 
kraštą. Sen. Fųlbrightas, kuris 
šiai akcijai vadovauja, tvirtina, 
kad JAV yra pažadėjusios kari
nę paramą Tailandijai, jei jai 
grėstų komunizmo pavojus.

Juodosios Panteros 
atšaukė knygeles 
SAN FRANCISCO. — Kilus 

dideliam visuomenės, net ir ne
grų, pasipiktinimui Juodųjų Pan
terų organizacija nustojo dalin
ti negrų vaikams organizacijos 
išleistas vaikams knygeles, ku
riose buvo iliustracijos, kaip ne
grai žudo baltus policininkus.

Tos knygelės buvo veltui dali
namos Juodųjų Panterų pusry
čių salėse. Negrų vaikai tuos pu
sryčius gauna prieš eidami mo
kyklon. Knygelės paveikslėlius 
vaikai galėdavo spalvotais pieš
tukais patys nuspalvinti.

Vienas paveikslas rodė mažą 
negrą šaunantį policininką, ku
ris parodytas besikabinėjąs 
prie juodos moters. Užrašas sa
ko: “Jaunasis Pantera gina sa
vo motiną”. Kitame jaunas neg
ras peiliu nuduria baltą poli- 

Icininką. čia užrašyta: “Tik ne
gyva kiaulė yra gera kiaulė”.

Prasideda miestu 
“karšta vasara”

OMAHA. — Nebraskos mies
te jau kelios dienos siaučia ne
grų riaušės. Daug namų buvo 
padegta, o gaisrininkai ir poli
cininkai apšaudomi. Dėl to, kai 
kurie gaisrai išsiplėtė ir padarė 
didelių nuostolių.

Riaušės prasidėjo, kai baltas 
policininkas nušovė 14 metų ne
grę mergaitę. Policininkas ap
kaltintas užmušimu, jo laukia 
teismas. Nelaimė įvyko jam ir 
dar vienam policininkui krečiant 
plėšimu įtariamojo namus.

“Karšta vasara” pasireiškė ir 
Harrisburge, Pa., kur negrai irgi 
degina namus ir plėšia krautu
ves. Ir čia riaušių priežastimi 
laikoma vieno jauno negro nu
šovimas. Policininkas Raymon- 
das Kertulis aiškinasi šovęs į 
ta. 18 metų negrą, kai tas bandė 
uždegti padegamąją bombą. 
Daug asmenų suimta. Kovose 
tarp negrų ir policijos buvo ne
mažai sužeistų. Jų tarpe keli ug
niagesiai, kuriuos negrai, atvy
kusius gesinti gaisrų, apmėtė 
plytomis.

Venice, Ill., policija suėmė 42 
negrus, kaltinamus namų pade
ginėjimu. “Molotovo kokteiliais” 
buvo apmėtytos policijos maši
nos ir autobusai.

LANSING. — Michigano eže
ras šią vasarą gali tiek aukštai 
pakilti, kad vėl, kaip 1951 me
tais, gali padaryti nuostolių 
krantams. Michigano ir Huro- 
no ežerų vanduo šių metų ba
landžio pabaigoje buvo 20 colių 
aukštesnis, negu normaliai tu
rėtų būti.

Marinai Vietname turi laiko ir krep
šinio rungtynėms, kuriose varžosi ats

kiri daliniai.

Komunistai pasisako ir prieš 
tarptautinę priežiūros komisiją, 
kuri stebėtų Pietų Vietnamo 
rinkimus. Jie tvirtina, jog toks 
prižiūrėjimas laužo krašto apsi
sprendimo teisę ir pažeidžia su
verenumą.

Kritikai drąsina
Paryžiuje stebėtojams aiškiai 

matosi, kiek daug į derybų eigą 
turi reikšmės įvairūs amerikie
čių visuomenėje iškylą kritikos 
balsai. Komunistai savo laikyse
ną derina su žymesnių Amerikos 
politikų ar kongreso narių pa
reiškimais. Juo daugiau pasi
girsta kritikos valdžiai dėl Viet
namo karo, tuo kiečiau komunis
tai laikosi. Jų vadai nevengia 
spaudos konferencijose primin
ti, kad amerikiečiai negalės il
gai Vietname ištverti dėl didė- 
pančios opozicijos namie. Ko
munistų delegatai primena ame
rikiečiams, kad kada kovose žū
va 200 amerikiečių, tai visas pa
saulis apie tai sužino, o kai žū
va 4,000 komunistų kareivių, 
— niekas nežino ir dėl to nesi
jaudina.

Komunistus drąsina ir nesuta
rimai tarp Amerikos ir Saigono 
vyriausybės. Jie bando tuos 
nuomonių skirtumus išnaudoti.

žuvo jau 36,625
Fronte praėjusią savaitę žu

vo 247 amerikiečiai ir 1,686 bu
vo sužeisti. Vietnamiečių žuvo 
474, o komunistų 3,988 karei
viai. Amerikiečiai Vietname nuo 
karo pradžios jau neteko 36,62’5 
žuvusiais. i

Komunistai vis laiko apsupę 
Ban Heit specialiųjų jėgų sto
vyklą, kuriai vadovauja žalių
jų Barečių karininkai, ši bazė 
nuolat apšaudoma minosvai
džiais ir lėktuvai ten jau nebe
gali nusileisti. Padėtis čia pana
ši, kaip buvo pagarsėjusioje ma
rinų bazėje Khe Sahne. Komu
nistai bazės apylinkėse turi apie 
3,000 vyrų, kuriuos kasdien puo
la JAV aviacija.

Kalifornija neleis 
garsinti cigarečių 
SACRAMENTO. — Kalifor

nijos valstijos senatas po karš
tų ginčų nutarė uždrausti Ka
lifornijoje cigarečių garsinimą. 
Draudimas palies laikraščių 
skelbimus ir radijo bei televizi
jos stotis Kalifornijoje. Tos įs
taigos prieš šį įstatymą griež
tai kovojo.

šio įstatymo pravedimui vado
vavo vienas gydytojas. Jis nu
rodė, kad jau 30 metų jis stebi, 
kaip cigarečių rūkytojai miršta 
lėta mirtimi, uždusdami nuo dū
mų. Pakorimas esąs trumpą 
mirtis, o mirtis nuo emfyzemos 
— ilga, kankinanti mirtis — 
laipsninis uždusimas.

Opozicija šiam įstatymui įro
dinėjo, kad uždrausti garsinti, 
kas žmogui kenksminga yra 
žingsnis į totalitarinę sistemą. 
Kodėl, kalbėjo opozicija, neuž
drausti garsinti degtinės, alaus 
ar kavos?

New Yorko žydu 
karinė sąjunga

NEW YORKĄS, — Amerikos 
žydų organizacijos su nepritari
mu žiūri į naują karinę grupę, 
kurią prieš metus įsteigė vienas 
Rochdale Village, New Yorke ra
binas ir žydų laikraščio redakto
rius. Ta organizacija “žydų Gy
nybos lyga” apsiginklavusi pa
galiais, vamzdžių ir grandinių 
galais išeina dažnai prieš negrus, 
pikietuoja jiems nepatinkančius 
teatrus, saugo sinagogas.
i ši karinė grupė turinti jau 
5,700 narių. Jie turi pereiti spe
cialią stovyklą, kur karinėje 
drausmėje jie išmokomi karatės, 
judo gynybos ir vartoti šautu
vus. Stovyklose praeinamas žy
dų istorijos, antisemitizmo kur
sas ir hebrajų kalbos pamokos.

Senesnės žydų organizacijos 
tvirtina, kad toks jaunų žydų 
karingumas Amerikai yra nerei
kalingas.

Patriotinė daina 
laimėjo konkursą
PR AG A. — Čekoslovakijoje, 

Bratislavoje įvyko dainų festi
valis, kuriame buvo pristatytos 
naujai sukurtos dainos. Tūks
tančiai žiūrovų sukėlė milžiniš
kas ovacijas, kai teisėjai paskel
bė, jog konkursą laimėjo “Mano 
tėvynės daina”. Jos žodžiai jau 
anksčiau buvo sutikti plojimais. 
Turinyje sakoma: “Per kalnus 
ir be jūrų — mūsų tėvynė. Nie
kas jos nesunaikins nei ugnimi 
nei rūstybe. Dainuokite, žmo
nės, Jūs pakankamai stiprūs ir 
žinote, kur eiti. Tai jūsų tėvy
nė, jūsų balsas. Sekime tą sap
ną, kuris yra mumyse”.

Nauja oro linija
MASKVA. — Sovietų valdžia 

sutiko leisti Olandijos aviacijos 
bendrovei naudoti oro liniją per 
Sibirą, skrendant iš Europos į 
Japoniją. Už tai olandai leido 
sovietų lėktuvams nusileisti Am
sterdame. Iki šiol tik Japonija 
turėjo leidimą skristi per Sibirą 
ir tai tik su sovietų lakūnais ir 
navigatoriais.

Iš Europos į Japoniją kelias 
per Sibirą yra 2,480 mylių ar 
keturiom skridimo valandom 
trumpesnis, negu skrendant per 
šiaurės ašigalį, kaip anksčiau. 
Panašius leidimus bando išsirū
pinti Skandinavijos, Prancūzi
jos oro bendrovės.

Kaip jau rašyta, paskutinieji 
sovietų-kinų nesusipratimai pa
sienyje privertė sovietus ieškoti 
kito oro kelio į šiaurės Vietna
mą. Dabar sovietų lėktuvai 
skris iš Maskvos per Taškentą, 
Karachi, Kalkutą, virš Būrmos 
ir Laoso į Hanojų.
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Jo Ekscelencija 

Vyskupas ANTANAS DEKSNYS 
šį sekmadienį Čikagos lietuviai naujajam vyskupui ruošia 

iškilmingą pagerbimą.

Pirmą kartą naujasis vyskupas Antanas DEKSNYS prieš iš

vykstant į Europą, kurioje jam skirta rūpintis Europos lietuviu 

dvasiniais reikalais, pasidalys mintimis su mumis apie būsimus 

naujus planus bei darbus, kurie bus surišti su jo vyskupiškomis 

pareigomis Europoje.

Šeštadieniais 
8-9 v.v. 

WXRT-FM 
93.1

MJL xOŽINIOS
Redaguoja: JULIUS RINGUS

1969 m. Š. Amerikos 
pabaltiečiy ir lietuviu 

vasaros žaidynės
1969 m. š. Amerikos pabal

tiečių ir lietuvių lengvosios at
letikos ir plaukymo pirmenybės 
ir Pabaltiečių lauko teniso pir
menybės įvyks 1969 m. liepos 
26-27 d. Clevelande, Ohio, kaip 
ir buvo skelbta anksčiau.

Š. Amerikos lietuvių 1969 m. 
lengvosios atletikos ir plaukymo 
pirmenybės bus išvestos iš pa
baltiečių pirmenybių pasekmių, 
atskirų varžybų visai nevyk
dant. Lauko tenise bus vykdo
ma tik pabaltiečių pirmenybės.

Lengvosios atletikos pirmeny

bės bus vykdomos tik vyrų, mo
terų ir jaunių A (16-18 metų 
imtinai) klasėse.

Plaukymo pirmenybės vyks 
šiose klasėse: vyrų, moterų, jau
nių A (15-17 m.), jaunių ir mer
gaičių B (13-14 m.), jaunių ir 
mergaičių C (11-12 m.) ir jau
nių bei mergaičių D (žemiau 11 
m.).

Pabaltiečių lauko teniso pir
menybių programa: vyrų vie
netas ; moterų vienetas; vyrų 
dvejetas; moterų dvejetas; miš
rus dvejetas; jaunių ir mergai
čių A klasės (žemiau 19 m.) 
vienetai; jaunių ir mergaičių C 
kl. (žemiau 15 m.) vienetai; jau
nių A kl. dvejetas. Komandinių

lauko teniso varžybų nebus.
žaidynes vykdo šALFASS-gos 

Centro Valdyba per specialų or
ganizacinį komitetą.

Pirmenybėse dalyvių skaičius 
neapribotas. Smulkios informa
cijos išsiuntinėtos visiems spor
to klubams. Dalyvių registraci
ja atliekama per sporto klubus 
ar pavieniai iki š. m. liepos 21 
d., ŠALFASS-gos Centro Val
dyboje, šiuo adresu:

-Mr. A. Bielskus, 14321 Lake 
Shore Blvd., Cleveland, Ohio 
44110.

Telefonas: (216) 481-5704 na
mų; (216) 248-6510 darbo.

Pavieniai klubams nepriklau
są sportininkai, suinteresuoti 
šiomis varžybomis dėl informa
cijų prašomi kreiptis aukščiau 
nurodytu adresu.

1969 m. š. A. Pabaltiečių ir 
Lietuvių prieauglio klasių leng
vosios atletikos pirmenybės 
įvyks 1969 m. rugsėjo 6 d. Ka
nadoje. Varžybas vykdo latviai. 
Programa apims šias klases: 
jaunių ir mergaičių B (14-15 
m.); jaunių ir mergaičių C (12- 
13 m.); jaunių ir mergaičių D 
(10-11 m.) ir jaunių ir mergai-

čių E (žemiau 10 m.). Smulkes
nės informacijos bus paskelbtos 
vėliau.

ŠALFASS-gos Centro 
Valdyba

Now at GLASER’S
Airtemp builds fast 
relief 4 different ways.

Dependable Room Air Conditioners to Fit Every Room and Budget.

“imperial” Series... 11 luxurious models. 
Unique features include a patented Air Door, 
Year-round Weather Seal, and a Decorator 
panel. 6,500 to 18,000 BTU’s.

“The Sleeper”... for bedroom or nursery. 
Quiet, economical, dependable. Carry it 
home. 5,000, 6,000 and 8,000 BTU’s.

“Titan” Series ... Airtemp’s power-packed 
room air conditioner! Cools a small home, 
office or shop. 18,500 up to 33,000 BTU's.

IF YOU CAN’T TAKE THE HEAT 
...TAKE THE CURE.

"Casement” Series ... Ideal for all casement 
windows,tNo breaking or removing the win
dow. Take it with you when you move. 5,600 
and 7,500 BTU’s.

No money down ... months to pay!

CLIMATE ENGINEERED BY CHRYSLER
CORPORATIONCOME IN TODAY! LOW PRICES

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

B. Spaskis tapo 
šachmatų čempionu

Aukščiausiojo lygio varžybos
— tai patys ryškiausi ir labiau
siai jaudinantieji šachmatų is
torijos skyriai, čia mes randa
me ir besitęsiantį kartų ginčą, 
ir stilių kovą, ir, pagaliau, kū
rybinės minties šedevrus.

Sunkus kelias į šachmatų 
Olimpą. Per 100 metų tiktai 9 
laimingieji tapo pasaulio čem
pionais. Apie tai praėjusio am
žiaus pabaigoje svajojo M. či- 
gorinas, bet pasiekti tikslo jis 
nesugebėjo, nors du kartus dėl 
šachmatų karūnos kovojo su pir
muoju pasaulio čempionu V. 
Steinicu. Su šio stambiausio 
šachmatininko vardu yra susijęs 
naujos pozicinės mokyklos, ku
ri remiasi moksliniais strategi
jos ir taktikos principais, atsi
radimas.

E. Laskeris dar labiau pagili
no šachmatų kovos turinį. 1894 
metais jis nugalėjo V. Steinicą 
santykiu 12:7. Ir pats pasiūlė 
nugalėtajam priešininkui susi
tikti antrą kartą po dviejų me
tų. Mačo revanšo rezultatas jau 
buvo triuškinantis — 12.5:4.5 
dvidešimt aštuonerių metų šach
matų karaliaus naudai.

Laikydamas šachmatus “žmo
nių skirtingų charakterių var
žybomis”., filosofas ir matema
tikas E. Laskeris teikė labai di
delę reikšmę psichologinėms var
žovų žaidimo ypatybėms. Atsi
rado net legenda, kad vokiečių 
didmeistris savo partnerius hip
notizuoja ir aprūko cigarais, kad 
šie darytų neteisingus ėjimus!

1921 metais Havanoje įvyko 
E. Laskerio ir 33 metų Kubos 
didmeistrio R. Kapablankos susi
tikimas. Mačas turėjo būti žai
džiamas iš *24 partijų. Bet bu 
vo sužaista tiktai 14, keturias 
partijas laimėjo R. Kapablanka, 
o dešimt pasibaigė lygiomis, žai
džiant paskutines partijas, E. 
Laskeris taip nervinosi, kad rei
kėjo pakviesti gydytojus, kurie 
rekomendavo tuoj pat nutraukti 
mačą. Taip atsirado trečiasis 
pasaulio čempionas.

...R. Kapablanka, jau būdamas 
ketverių metų, žaidė šachmatais, 
o 11 metų buvo laikomas stip
riausiu Kubos šachmatininku. 
Jis įėjo į šachmatų metraščius 
kaip nepaprastas technikos vir
tuozas, kaip didžiausias impro- 
vizatorius, kuriam nebuvo pa
slapčių, įvertinant poziciją, ieš
kant stipriausio ėjimo. “Manęs 
nugalėti negalima. Jeigu reikia, 
aš visada pasieksiu lygiąsias”,
— kalbėjo kubietis. Karjeros 
pabaigoje R. Kapablankos sti
lius pasikeitė: fantazija užleido 
vietą šaltakraujiškam apskai
čiavimui, kombinaciniai užma
nymai — supaprastintoms siste
moms. Prasidėjo kūrybinė kri
zė... “Kapablanka, kaip techni
kas, buvo daugelio jaunų meis
trų mokytojas, bet... ateitis pri
klauso A. Aliochino kūrybai”, — 
savo laiku rašė žinomas didmeis
tris R. Rėtis.

Fenomenalus talentas, fanta
zijos ir drąsių užmanymų ne
išsenkamumas — tokie buvo di
džiojo rusų meistro, iškovojusio 
pirmaujančią vietą šachmatų pa
saulyje, bruožai. A. Aliochino 
pergalių stilius stebina iki šio 
laiko, jis neturi sau lygių.

1935 metais A. Aliochinas (jis 
tada turėjo 33 metus) ryžosi pa
siekti negirdėtą iki tol rekordą. 
Jis Paryžiuje surengė simulta
ną su 28 stipriais šachmatinin

kais ir žaidė nežiūrėdamas į 
lentą, bet laimėjo 85 procentus 
partijų. A. Aliochinas sėdėjo 
nugara į žaidžiančius ir nieko 
neužsirašinėjo. Keletas puodukų 
kavos ir cigarečių, pakelis — tai 
buvo visas jo pasistiprinimas.

Po dvejų metų tolimoje Ar
gentinoje įvyko ilgai lauktas A. 
Aliochino ir R. Kapablankos ma
čas (iki 6 laimėtų partijų, ne
skaitant lygiųjų), šių dviejų 
ryškių individualybių dvikova 
sprendė ginčą ne tiktai apie tai, 
kas stipresnis, bet ir turėjo at
sakyti į klausimą, atgyvena ar 
klesti šachmatų menas.

— Aš neįsivaizduoju, kaip ga
lėčiau įveikti nenugalimą ku
bietį, bet negalvoju, kad jis lai
mės per mačą su manimi še
šias partijas, — pasakė tada A. 
Aliochinas.

“Ir štai jie susitiko, — rašė 
mačo stebėtojas, — pietietis su 
blaivaus ir šaltu žmogaus protu 
ir šiaurės gyventojas, kurio aud
ringam temperamentui gali pa
vydėti kiekvienas saulėtų pietų 
sūnus”. Daugiau kaip du mė
nesius vyko mūšis. Nugalėjo A. 
Aliochinas: jis laimėjo 6 parti
jas, 3 pralaimėjo, o 25 susitiki
mai pasibaigė lygiomis. Jis nu

galėjo R. Kapablanką paties ku
biečio ginklu •— virtuoziška tech
nika, minties jėga ir logika.

Haga. 1947 metai. Tarptauti
nės šachmatų federacijos (FI
DE,) kongrese buvo sprendžia
mas klausimas, kaip po A. Alio
chino mirties išaiškinti pasaulio 
čempioną. Buvo aptariamas toks 
pasiūlymas: paskelbti pasaulio 
čempionu M. Eivę, kuris turėjo 
šį titulą 1935—1937 metais. Ta
čiau šiai idėjai nebuvo pritarta, 
o buvo nuspręsta surengti se
kančiais metais stipriausių did
meistrių mačą (— turnyrą: pir
mąją pusę — Hagoje, antrąją 
—- Maskvoje. Puikiai pasirodė 
šiose varžybose tarybinių šach
matininkų lyderis M. Botvinikas
— jis laimėjo pirmąjį prizą ir 
“karaliaus mantiją”. Priminsi 
ne, kad prieš tai jis buvo žaidęs 
su keturiais šachmatų karaliais
— E. Laskeriu, R. Kapablanka, 
A. Aliochinu, M. Eive.

M. Botvinikas (gimė 1911 m.)
— šeštasis pasaulio čempionas: 
nuo 1948 metų gegužės iki 1963 
m. gegužės (su pertraukomis 
1957-58 ir 1960-61 m.).

— V. Smyslovas (g. 1921) — sep
tintas pasaulio čempionas: tino

1957 m. balandžio iki 1953 m. 
gegužės.

M. Talis (g. 1936 m.) — aš
tuntasis pasaulio čempionas: 
nuo 1960 m. gegužės iki 1961 m. 
gegužės.

T. Petrosianas (g. 1929 m.) 
— devintasis pasaulio čempio
nas: nuo 1963 m. gegužės iki 
šiol.

Pretendentų turnyrus yra lai
mėję: 1950 m. — D. Brenštei
nas, 1953 m. ir 1956 m. — V. 
Smyslovas, 1959 m. — M. Ta
lis, 1962 m. — T. Petrosianas, 
1965 m. ir 1968 m. — B. Spas
kis.

Pasaulio čempionas T. Petro
sianas šiuo metu yra pasiekęs 
savo šlovės zenitą, šios šlovės 
negali užtemdyti ir atskiros ne
sėkmės turnyruose. Jis laimėjo 
dvikovas su M. Botviniku (12.5: 
9.5) ir B. Spaskiu (12.5:11.5). 
šie mačai praturtino pasaulio 
čempiono repertuarą, suteikė 
naują jėgą jo “geležinei” tech
nikai, išradingumui ir neįveikia
mai gynybai. Neatsitiktinai net
gi amerikietis R. Fišeris, prieš 
keletą metų kvietęs dvikovon 
“visus” stipriausius pasaulio

(Nukelta į 5 psl.)

Yours Free...
this lovely Mesa 12 piece 
limelight breakfast set 
from the....

"accessibles"
Good Housekeeping garantuoja, kad šis puikus setas jūsų 
pusryčių stalą padarys elegantišką. Kiekvienas seto vie
netas yra padailintas auksinėmis arba tamsiai žalsvomis 
spalvomis. Nejaugi jūs nesutiksite, kad kiekvienas taip 
skoningai paduotas patiekalas yra skanesnis? ši dvigubą 
indų setą gausite veltui, jei atidarysite naują $500.00 ar 
didesnę taupymo sąskaitą, arba pridėsite tokią sumą jau 
prie esamos sąskaitos. St. Anthony Savings siūlo Jums 
visą eilę taupymo planų, Įskaitant mūsų 5(4 % Single Pay
ment Certificate (mažiausiai $7,500.00), kad patenkintų 
Įvairius jūsų taupymo reikalus. Apgailestaujame, kad ga
lime duoti tik vieną dovaną šeimai. Pasiūlymas galios tik 
iki liepos 15 dienos. Dovanų nesiunčiame paštu. Pasitei
raukite ir užeikite šiandien.

1447 South 49th Court
Cicero, Illinois 60650

PHONE: 656-6330 JOSEPH F. GR1BAUSKAS, EXEC. SECY

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D.C.

aint 
jittiony 
paving’s
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KOVOS METU “TĖVYNĖS SARGAS”
Atviras pasisakymas dė! LKDS organo "Tėvynės 
Sargo" nr., skirto Lietuvos laisvės kovu 50 mėty 

sukakčiai paminėti.

P. STRAVINSKAS

Neseniai išėjo iš spaudos Lie
tuvių krikščionių Demokratų 
S-gos organo “Tėvynės Sargo” 
1968 m. 1 (29) nr., skirtas Lie
tuvos laimės kovų pusšimčiui 
(1918—1968) paminėti. Stam
bokas (net 220 psl.), turiningas 
ir gražiai išleistas; ne tik ant 
prabanginio kreidinio popieriaus 
atspaustas, bet dargi ir su labai 
gražiu, vykusiai suderintų auk
sinės ir kavinės spalvų, tikrai 
menišku mūsų rašytojo (pasi
rodo, dar ir dailininko) Pauliaus 
Jurkaus nupieštu viršeliu.

Tėvynės Sargą nuo šio nume
rio redaguoja Dr. Domas Ja
saitis, o nelengvas jo adminis
tratoriaus pareigas jau dauge
lį metų eina, sakyčiau, sunkią 
darbo naštą neša Jonas Jaku
čionis.

A. TURINYS
I. Oficialioji dalis

Pradžioje skaitome maždaug 
vieno puslapio vedamąjį “Visi į 
tautos laisvinimo žygį”, kurio 
turinį nusako jo antraštė.

Toliau skelbiami reikš>mingi 
istoriniai dokumentai:

1) Lietuvos Tarybos 1918.11. 
16 d. nutarimas (Liet. Neprikl. 
Aktas), kuriuo tautos vardu at
statyta Lietuvos valstybė;

2) Vliko 1944. II. 16 dienos 
deklaracija, kuria Vlikąs irgi 
tautos vardu pasisako už Lie
tuvos valstybės nepriklausomy
bę ir ryžtasi kovoti dėl Lietu
vos išlaisvinimo;

3) Vliko grupių 1945.VII.3 d. 
nutarimas, minėtajai Vliko 1944 
m. deklaracijai paryškinti (vad. 
“Wuerzburgo protokolas”);

4) Lietuvių Gharta, priimta 
Vliko 1949.VI.14 d. nutarimu, 
(tai idėjiniai PLB pagrindai);

5) Veiksnių “manifestas” 
Liet, laisvės kovos metų proga 
ir

6) LKDS deklaracija, kur mū
sų krikščionys demokratai iš
ryškina savo pažiūrąs į valsty
bę ir pasisako dėl Lietuvos val
stybės atstatymo, kai tauta bus 
laisva.

We Offer To Severs

6 or 12 
MONTH 
$10,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

Passbook Savings 
Accounts

Paid Quarterly
Computed and Paid

as of:
Mar. 31 —• Juno 30
Sept. 30 — Dec. 31

6 or 12 
MONTH 
$5,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year-in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

II. Straipsniai
Po to seka įvairių temų straip

sniai :
1) M. Krupavičiaus “Nepri

klausomosios Lietuvos Respu
blikos pripažinimas de facto ir 
de jure”;

2) Domo Jasaičio “Mintys ir 
nuotaikos laisvės kovos metus 
minint”;

3) Dr. K. Šidlausko “Visuoti
nė žmogaus teisių deklaracija”;

4. Konstantino Račkausko “Dėl 
Vasario 16 d. akto teisinio po
būdžio”;

5) P. Rimtauto (pseudonimas)' 
“Sovietinis ateizmas Lietuvo
je” (dar nebaigtas);

6) Pr. Pauliukonio “Prel. My
kolas Krupavičius ir žemės re
forma” (irgi nebaigtas);

7) Druido (vėl pseudonimas) 
“Čekoslovakijos tragedija”;

8) P. V. “Vliko pirmininko Dr. 
J. K. Valiūno užjūrio kelionės”;

9) Dijo (ak, ir vėl pseudoni
mas) “Vliko dvidešimtpenktasis 
gimtadienis”;

10) Algirdo Budreckip “III 
PLB seimas ir jo politikavimas”;

tl) Algio A. Regio “švento 
Kazimiero lietuvių kapinės Chi
cago j e” ;

12) Juozo Ereto “Politikas 
Pakštas Nepriklausomybės lai
kais”; ’

13) M. Krupavičiaus “Vlado 
Jurgučio dienos po II Pasau
linio karo;

14) Domo Jasaičio “Daktaras 
Eliziejus Draugelis”;

15) J. Z. B. “Bernardas Žu
kauskas”.

Toliau skelbiami įvairių auto
rių trumpesni straipsneliai, pri
simenantieji mirusiuosius krikš
čionis demokratus: a) Povilo 
Dirkio rašinėlis K. Bizauskui 
prisiminti, b) J. A. B. str. Dr. 
V. Jasaičiui prisiminti, c) St. 
Garbaliausko — kun. Br. Dagi
liui prisiminti, d)) ak, dabar jau 
irgi į amžinatvę iškeliavusio a. 
a. Aut. Bendoriaus rašinėlis mi
rusiam kun. dr. Jonui Starkui 
prisiminti.
III. Kronikinės žinios ir žinutės

žurnalo baigiamojoj daly duo
dama vėl apsčiai įvairių žinių — 
žinučių iš LKDS ir jos veikėjų 
reiškimosi viešumoje, prisime
nami taip pat ir kai kurie kitų 
politinių srovių veikėjai, kaip, 
va, valstiečių liaudininkų Juo
zas Audėnas, sulaukęs 70 me
tų amžiaus, Jonas Kardelis (da
bar jau a. a.), Erdmonas Simo
naitis (irgi jau miręs), Antanas 
Tulys ir kiti. Ypač šiltai, labai 
gražiu žodžiu atsiliepiama apie 
irgi ką tik jau mirusį Naujienų 
Redaktorių Dr. P. Grigaitį, kurį 
žurnalas pagrįstai vadina lietu-

vių socialdemokratų lyderiu, 
“nepailstamu kovotoju už žmo
gaus laisves ir Lietuvos laisvę”. 
Kaip gražu, kaip labai gražu, 
kada jauti savo aplinkoje to
kią tolerancijos dvasią, šiltus 
jausmus visiems lietuviams, kai 
skaitai tokius atsiliepimus apie 
kitos srovės veikėjus krikščio
nių demokratų spaudos organe!

Iš krikščionių demokratų vei
kėjų paminimi toliau prof. Juo
zas Eretas, prpl. Pijus Ragažins- 
kas, Petras Tamulionis, Leonar
das šimutis, Jonas Matulionis, 
Juozas Kairys, prof. Balys Vit
kus, Vaclovas Kasakaitis. Oi, 
kiek tų veikėjų, kiek vadų, kiek 
generolų! Kad tik eilinių pa
kaktų... Visokiu atveju, labai 
miela juos visus visus prisimin
ti, nes su jais atsiveria prieš 
akis ir gražiausi prisiminti ma
loniausi mūsų valstybės Nepri
klausomybės laikai, kuriais.jie, 
daugiausia, gi (drauge kitų sro
vių veikėjais) ir reiškėsi.

Toliau ir vėl (gal be reikalo 
taip suskaldytas) prisimenami 
kaikurie krikščionių demokratų 
mirusieji veikėjai — tai vysk. 
Just. Staugaitis, prof. Julius 
Gravrogkas, Ant. Būga, kun.

Kas atsitiko, 
kad Popiežius išbraukė eilę 

šventųjų?
“Europos Lietuvis” Nr. 22 ant

rašte “Ant švento Jurgio apgy
nimo” rašo:

Tur būt, tik specialistai mums 
galėtų išaiškinti, kas atsitiko, 
kad popiežiaus dekretu nuo se
kančių metų pradžios kai kurie 
šventieji visiškai išbraukiami iš 
katalikų bažnyčios šventųjų są
rašų, o kai kurie tik iš kalendo
riaus. Be jokio pagrindo tai, be 
abejo, negali vykti.

Kai kurie jų, kaip laikraščiai

Aug. Vaitiekaitis, P. Darasevi- 
čius ir T. Šidiškis (šie trys pa
starieji mirę okup. Lietuvoj, grį
žę iš Sibiro tremties, ten iškan
kinti ir palaužti sveikata).

žurnalas baigiamas Antano 
Bendoriaus. labai teigiama, auto
riui palankia Rapolo Skipičio 
knygos, jo atsiminimų II-jo tol
ino recenzija.

O dabar tebus leista man šį 
kovos metų TS nr. čia pavertin- 
ti, laisvai dėl jo turinio pasisa
kyti. (B. d.)

rašo, visiškai būsią nebelaikomi 
šventasiais, o kai kurie nužemi
nami, padaromi vietiniais.

Tarp tų paliestųjų turime Kri
stupą, Kotryną aleksandrietę, 
Aleksą, Prudenciją, Zuzaną, Mar
garitą, Eustakijų, Venancijų, 
Jurgį Mikalojų, Elzbietą portu- 
galietę.

Tarp tų paliestųjų Barbora 
buvo toji, kuri gelbėjo nuo ug
nies (ir Lietuvoje buvo žinoma 
šv. Barboros duona, metama į 
gaisrą) ir padėdavo artilerijai. 
Kristupas keleivių patronas, ne
šęs kūdikėlį Kristų per upę. Mar
garita nėščių ir gimdančiųjų 
globėja.

Kol kas didžiausio nepasiten
kinimo sukėlė šv. Jurgio nuže
minimas. Tas kareivių globėjas, 
kovojęs su slibinu, saugotojas 
nuo odos ligų, yra, pavyzdžiui, 
pats žymiausias Anglijos šven
tasis. Bet ne anglai kol kas ėmė
si jį ginti, o koptų bažnyčios gal
va Aleksandrijos patriarchas Ki- 
rylas VI.

Pasirodo, palestinietis šv. Jur
gis, dar jaunas dvidešimetis vai
kinas įstojo į Romos armiją ir 
atėjo į imperatoriaus Deokleci- 
jono rūmus reikalauti, kad būtų

liautasi persekioti krikščionis. 
Imperatorius neleido sargybi
niams tuojau jo sutvarkyti — 
jis norėjęs šventąjį palenkti į 
savo pusę. Kai nepasisekė, tai 
įgrūdo į kalėjimą, o pagundai 
dar įleido jam vieną savo mote
rį. Ta atsivertė į krikščionybę. 
Imperatorius pagaliau supyko, 
ir Jurgis buvo nukirstas, palai
dotas Palestinoje, bet jo palai
kai paskui, dieviškai galiai vei
kiant, buvo perkelti į Kairą ir 
tebėra iki šiol šv. Jurgio bažny
čioje. Be kita ko, Kairo mies
te apie 20 bažnyčių nešioja šv. 
Jurgio vardą!

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PRIPAŽĮSTAMA,
KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752-0099 arba TA 7-9518

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du dideHus 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIF1KOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVĘ TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

A refreshing idea 
...in a gift for you:
Lemonade, iced tea, 
punch, party mixes... 
anything cool goes better in 
this beautiful Anchor 
Hocking 7-piece 
refreshment set. Sparkling 
design seems to 
cool a room all by 
itself! Family 
meals, parties, 
backyard barbecues, 
anytime is the 
right time for this 
big 3-quart pitcher 
and matching 
12-ounce tumblers.

And it’s yours 
FREE at 
Midland Savings, 
while the supply lasts.

Open a new' 
account for $250 
or more... or if 
you’re already a smart 

i Midland saver, add $250 
or more to your present 
account.

... m savings:
FREE TRANSFER:

For maximum flexibility...
... use our regular passbook 
account. Pays you a generous

For maximum interest...
... use Midland 6-Month 
Savings Certificates.

A 3/. %
/ffA annua^'Ig / raffli hiterest,

paid and compounded 
semi-annually. You can put 
in or take out as little or as 
much as you wish... 
anytime.

the highest permitted by 
law, paid and compounded 
semi-annually.

I l MIDLAND SAVINGS
M < OT AND LOAN ASSOCIATION

-JWWk 4040 ARCHER AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60632 • PHONE 254-4470

HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 A.M. to 4:30 R.M., Thursday 9 to 8, Saturday 9 to 1, Closed Wednesday.

No embarrassment!
If you wish to open or 
add to an account by 
transferring funds 
from another savings 
institution, just tell 
us about it. We’ll 
handle the entire 
transaction.

Located one-quarter block east 
of California Avenue on Archon
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Bauginantis Įspėjimas

WINNIPEIGAS, Manitoba. — Kanados tautinės mažumos yra labai susirūpinusios likimu savo laikraščių, kuriems gresia pavojus užsidaryti dėl naujo susisiekimo ministerio Kierans potvarkio. Tuo potvarkiu nuo praeito balandžio 1 d. įvestas naujas pašto mokesnis, pakeliant iki 2 centų už kiekvienų laikraščio emzempliorių.šališkumas ir aiški tendencija slopinti kitomis kalbomis Kanadoje leidžiamus laikraščius matyti iš to, kad tas važmos mokesčio pakėlimas liečia tik etninius laikraščius, bet neliečia anglų ar prancūzų kalba leidžiamųjų vietinių (mažuose miestukuose) laikraštėlių, vadinamų “home publications”.

grįstus išsiunčiamų laikraščių svoriu, tačiau mokėti po 2’ centus už kiekvieną kopiją., kaip tai nustatyta naujame pašto tarife, joks etninis laikraštis neįstengs.Koks milžiniškas skirtumas tarp mokėjimo po 2 centus nuo kopijos ir mokėjimo nuo svorio, atstovas Orlikovas pateikia tokius pavyzdžius: čekoslovakų savaitraštis “Nowy Domov” mokėdamas po 2 centus, lyginant su apmokėjimu nuo svaro, turi išmokėti 2,000 nuošimčių daugiau ; islandiečių savaitraštis “Logberg-Heimskringla” 1,400 nuošimčių, ukrainiečių “Progress” 1,200 nuoš. daugiau, šie laikraščiai yra leidžiami Winni- pege. Lietuvių, lenkų ir kt. tautybių laikraščiai nepaminėti, tur
Žmonijai gresia bent keli labai rimti pavojai, kurie 

kelia daug susirūpinimo. Per paskutinius kelis metus la
bai daug kalbama apie nepaprastą gyventojų prieauglį. 
Ir tai prieauglį tokiuose kraštuose, kur ir dabar viešpa
tauja baisus skurdas, kur daugumas gyventojų ne tik 
badmiriauja, bet tiesiog tūkstančiais miršta dėl maisto 
stokos.

Sakysime, beveik nėra tokių metų, kad Indijoje tai 
vienoje, tai kitoje vietoje dėl sausros ir blogo derliaus 
nepasireikštų badas, nuo kurio miršta kai kuriais.atve
jais net milijonas ar daugiau žmonių.

Tačiau tas baisus skurdas ir nuolat pasikartoją ba
davimai nesulaiko Indijos gyventojų prieauglio: kiek
vienais metais, kaip apskaičiuojama, tas prieauglis sie
kia penkis milijonus!

O kaip yra kituose kraštuose: Lotynų Amerikoje, 
daugelyje Afrikos kraštų, Azijos kai kuriose šalyse?

Pavyzdžiui, net Arabų Jungtinėje valstybėje, kaip 
skelbiama, metinių pajamų vidurkis vienam asmeniui 
siekia apie šimtą dolerių. Galima tik sau įsivaizduoti, 
koks skurdus yra arabo gyvenimas, kai jis turi išsivers
ti iš tokių menkų pajamų.

Tačiau skurdas ir tuose kraštuose nesulaiko gyven
tojų prieauglio. Nieko tad stebėtino, jog vis dažniau ir 
dažniau pasigirsta balsų, kad vis didėjantis gyventojų 
prieauglis sudaro labai rimtą pavojų žmonijai. Girdi, tas 
pavojus yra didesnis, negu atominės bombos!

Ir taip kalba ne šiaip tik žmonės, bet labai rimti ir 
pasižymėję įvairiuose mokslo srityse mokslininkai.

Bet ar tik gyventojų prieauglis žmonijai sudaro di
delį pavojų?

Pasirodo, jog yra ir daugiau pavojų, kurie gali pri
vesti žmoniją prie katastrofos, jeigu nieko arba mažai 
tebus daroma ryšium su apsaugojimu gyventojų nuo 
vis didėjančios grėsmės jų išsilaikymui.

Štai prieš porą dienų Jungtinių Tautų sekretorius 
U Thantas padarė labai aliarmingą pareiškimą, susiju
sį su visos žmonijos likimu. Esą, turi būti kaip galima 
greičiau užkirstas kelias toms blogybėms, kurios neiš
vengiamai stumia žmoniją prie savižudybės!

Savo pareiškimą jis padarė, pasiremdamas raportu, 
kurį ruošia specialistų komisija Stockholme 1972 m. 
įvykstančiai pasaulinei konferencijai, kur bus aptaria
ma ofo ir vandenų užteršimo problema.

Kanados parlamento atstovas David Orlikov, ukrainietis iš Winnipego šiaurinės miesto dalies (kurioje gyventojų daugumą sudaro ukrainiečiai), įteikė ministeriui memorandumą, kuriame rimtais argumentais išdėsto, kokia žala tuomi daroma tautinėms mažumoms ir pačios Kanados vienybei.Memorandume pasakyta, kad Etninės Spaudos Federacija sutinka prisiimti pagrindinį mokestį po 4 centus nuo svaro ir tolimesnius primokėjimus, pa

būt, dėlto, kad jie leidžiami toli Kanados rytuose.Etniniai laikraščiai jokiu būdu negalės egzistuoti, turėdami už važmą mokėti tokį milžinišką pakėlimą, teigia atst. Orlikovas savo memorandume. Daugumas jų egzistuoja be jokio pelno, o kai kurių ir tiražas siekia ne daugiau tūkstančio. Daugumas džiaugiasi, kad metų gale šiaip suvedė galus su galais be didesnio deficito. “Redaktoriai dirba gaudami bado algas, o leidėjai dažniausiu atveju visuome-

Dirbtinis stiklo pluoštas atrodo gamykloje lyg makaronai. Vis daž
niau jis naudojamas įvairiems Įrankiams ar nestipriu medžiagų su

stiprinimui.

pobūvį. To ji niekad nepamir- šianti.Vėliau visų narių gimtadienių proga, buvo pasveikintos Julė Petraitis, Verutė Kasper, Elzbieta Petkūnienė ir kitos. Joms palinkėta sveikatos ir viso geriausio ateityje.Pobūvis praėjo geriausioje nuotaikoje, palinkėta laimingos kelionės ir malonių atostogų visoms. H. B.

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

Toji problema yra tiek rimta, pareiškė Thantas, jog 
jau metas labai rimtai jąja susirūpinti, nes nuo tinkamo 
jos išsprendimo priklauso žmonijos likimas.

Ir kai Thantas darė tą bauginantį įspėjimą, beveik 
tuo pačiu laiku žinios iš Vakarų Vokietijos ir Olandijos 
skelbė, kad Reino upės paviršium plaukia milijonai ne
gyvų žuvų. Manoma, kad tos žuvys žuvo nuo kol kas 
neišaiškintų nuodų. Neišaiškinta taip pat ir kaip tie 
nuodai pateko į upę.

Bet tai nėra pirmas atsitikimas. 1960 m. žemutinė
je Mississippi upės dalyje žuvo tiesiog astronomiškas 
skaičius žuvų. Tada buvo nustatyta, jog to priežastimi 
buvo nuodai, kurie naudojami vaisiams, daržovėms ir 
javams apsaugoti nuo blėdingų vabalų. Tie nuodai lyjant 
pateko į upę ir užnuodijo vandenį tiek, jog žuvys pra
dėjo gaišti. Fabrikai, kurie sunaudoja milijonus galio
nų vandens, taip pat daug prisideda prie upių ir ežerų 
užteršimo.

' Pasirodymas milijonų negyvų žuvų Reino upėje, 
tiek išgąsdino Amsterdamo, Rotterdamo ir Hagos gy
ventojus, kad jie griebėsi priemonių' nuo užterštos upės 
vandens apsisaugoti.

Prieš kelis metus jokio dėmesio nebuvo kreipiama į 
oro ir vandenų užteršimą. Šiandien to užteršimo pro
blema pasidarė tiek rimta, jog jąja susirūpino visas pa
saulis. Todėl Stockholme, Švedijoje, ir yra šaukiama pa
saulinė konferencija, kurios tikslas bus surasti priemo
nių kovai su vis didėjančia grėsme ne tik žmonijos ge
rovei, bet ir jos išlikimui.

ninės organizacijos, primoka iš kitų šaltinių, kad tik galėtų palaikyti savo laikraščio gyvybę”.Norėdami išlyginti pašto važmos pakėlimą, leidėjai turės kelti prenumeratos kainą iki 20 nuoš., kas vėl atsilieps į skaitytojų skaičių. Kodėl etninė spauda išskirta iš bendro potvarkio, kad maži laikraščiai miesteliuose mažiau kai 10,000 gyventojų mokės tik nuo svaro, o ne nuo kiekvienos kopijos? Nors atst. Orlikovas nemini diskriminacijos, tačiau savo memorandume aiškiai duoda ministeriui suprasti, kad tai yra diskriminacija, primindamas,- kaip etninė spauda šiandien Kanados pilietybės įsamoninimui, bendroj kultūros kėlimui ir gražaus tautybių sugyvenimo pavyzdžiui yra būtina ir reikalinga.Dar neteko girdėti, kokios buvo to memorandumo pasekmės, bet etninės spaudos leidėjai ir skaitytojai laukia susikaupę.
SLA 134 Moterų 
Kuopos veiklaBirželio 5 d. įvyko SLA 134 -tos Moterų kuopos priešatos- toginis susirinkimas, kuriame dalyvavo daug narių ir buvo svarstomi įvairūs reikalai.Išklausius valdybos bei komisijos pranešimus, buvo sprendžiami ligonių ir nelaimėn patekusių narių klausi- nai.Minutės tylos susikaupimu buvo pagerbtas didysis, patriotas ir kovotojas už Lietuvos laisvę a. a. dr. P. Grigaitis, pa

Šis naujas produktas tai padaro!
SILOX SUPER QUICK X 

TARAKONŲ NAIKINTOJAS 
"Pataiko Tiesiai su kiekvienu 

spustelėjimu"

reikšta užuojauta velionies šeimai ir Naujienų redakcijai. Vietoj gėlių vainiko, nutarta paskirti kuklią auką dr. Grigaičio paminklui statyti.Du Imėnesius, liepos ir rug- piūčio, kuopa nutarė susirinkimų nešaukti. Sekantis susirinkimas turės įvykti rugsėjo 4 d. Hollywood svetainėje.Užbaigus visus kuopos reikalus, pirm. H. Čižauskienė uždarė susirinkimą, palinkėjo visoms malonių atostogų, sveikatos ir sėkmės. Kuopos vicepirm. Petronėlė Senulienė pakvietė visas prie gražiai paruošto visokiomis gerybėmis stalo, papuošto žydinčiomis gėlėmis, čia p. Senulienė pranešė, kad. pirm, čižauskienė, pasiilgusi savo artimųjų ir gimto savo krašto Lietuvos, žada skristi jos aplankyti, pasimatyti su artimaisiais ir savo sergančia [sesute. Poniai Či- žauskienei palinkėta laimingos kelionės į Lietuvą ir atgal. P. Senulienė visų kuopos narių vardu įteikė p. čižau^kienei vertingą dovaną. P. čižauskienė padėkojo už linkėjimus bei dovaną ir surengtą tokį gražų /■............... —...
S. L. A. 6-ta APSKRITIS

Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną 

PAPIGINTOMIS KAINOMIS

Norintieji vykti prašomi kreiptis į 80-tos kuopos organizatorių 
ALEX LAURAITĮ, tel. 523-8775. Gali važiuoti kitų kuopų nariai arba 
jų pažįstami. Visus kelionės reikalus_ tvarko WALTER RASK-RAS- 
CIAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. Western Avenue, Chicago, Illinois 60643

Tel. 238-9787

SUNAIKINA 
TARAKONUS 
PER NAKTĮ

Tai naujas, stebuklingas Calif or- 
nijos universiteto išradimas, ku
ris yra sėkmingai išmėgintas 
krautuvėse, restoranuose, mai
sto gaminių ir konservų fabri
kuose, kur ypatingai svarbus jo 
naudingumas.
SILOX SUPER QUICK X — IR 

JOKS KITAS NEATLIKS 
GERESNIO DARBO.

• Puikus Išvaikymo Būdas
• Greitas Apsvaiginimas
• Tikrai žudo
• Ilgai Veikia
• Nepavojingas žmonėms ir gy

vuliams
• Lengvas Įpakavimas ir Nau

dojimas
• Gerai Prilimpantis.

Gaunamas Silox Of Chicago
P. K. RICHARDS 

3274 W. Fullerton 
Dept. L.

276-8384 276-8592
Paštu ir telefonu užsakymai pri
imami. Gaunamas šiose krau

tuvėse:
J. & S. Certified Foods 

18th ir Ashland
La Casa Del Pueblo 
1810 S. Blue Island
Midwest Groceries 
1600 W. Cullerton

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUSSUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
14 Vaikams augant, ypač esant šiltam orui, nebereikia jų nuolat šildyti —- tuomet vienas tėvų “varliauja”, o kitas šiaip stovi lizde šalia vaikų, bet ir tuomet jis randa sau užsiėmimą: ima “blusinėti” vaikus, žinoma, ne tiesiogine prasme, nes paukščiai blusų neturi, bet, taip sakant,, juos kasinėja. Senis, truputį pražiodinęs savo ilgą snapą, kasinėja visas įmanomas vietas: galvą, kaklą, nugarą, net papilvę ir pauodegį. Gal tai jiems reikalinga, nes skatina augti plunksnas, pašalina pleiskanas, o gal ir šiaip yra malonu, tačiau atrodo, kad kai kada to “malonumo” būna per daug, ir paukščiukai stengiasi pasprukti iš po tėvų snapo. Karštomis vasaros dienomis gandriukai kartais labai kenčia nuo kaitros ir kvėpuoja net prasižioję, nes lizdas retai kada esti paunksmėje. Tada tėvai, kiek nuleidę sparnus, atsistoja nuo saulės pusės ir sudaro vaikams pavėsį.Tuo laiku, kai prasikala gandriukai, maisto jiems netrūksta. Dažnai pievos būna dar patvinusios, daug valkų, grioviai pilni vandens, o vandeny daugybė visokiausių smulkių gyvūnėlių: Varlių, tritonų, buožgalvių, dusių, kumeldėliųi, skėčių ir jų lervų. Todėl šiuo laiku gandrai 

daugiausia medžioja braidžiodami vandeny, kartais net iki pilvo. Bet maisto jie gali rasti ne tik vandeny. Birželio pradžioje pradeda ristis iš lėliukių skėtės (žirgu- čiai), o kartais jų būna tiek, kad visos vandenų pakraščių žolės tirštai jomis apsikabinėję. Gandrai kartais jų prisikemša pilną skilvį ir stemplę. Jaunos dar minkštos skėtės yra puikus švelnus maistas mažiems gandriukams. Vėliau, t. y. vasaros vidury, vandeninių gyvūnų sumažėja, dingsta tritonai, buožgalviai, skėčių lėliukės virsta sparnuotais vabzdžiais ir pakyla į orą. Bet sausose vietose, pievose ir laukuose ima rodytis žiogų, musių, visokių peteliškių vikšrų, o visa ši gyvūnija taip pat tinka mūsų gandrui ir jo vaikams.Gandras lesalą neša ne snape, ir klysta, kas taip galvoja. Snape vargu ar jis begalėtų išlaikyti tokius slidžius padarus, kaip varlės ir kumeldėlės. Medžiodamas jis paprastai praryja viską, ką tik randa tinkamo: tiek stambias varles, tiek ir smulkias museles. Jei medžioklė būna sėkminga, jo stemplė nuo žiočių iki skilvio pasidaro lyg dešra; čia telpa ne tik visokiausi gyvūnėliai, bet kartais ir nemaža vandens atsarga. Pasijutęs esąs “pilnas”, skrenda jis pas vaikus.Atskridęs prie savo šeimynos pilnu gūžiu, gandras nesiskubina nusimesti naštos: prieš tai jam reikia atlikti gandrams privalomą ceremoniją. Užvertęs galvą ant Į pečių, jis visų pirma pakalena snapu, tą 

patį daro ir antras, lizde esantis porelės narys. Seniams tuoj atsiliepia vaikai— jie taip pat ima kalenti, tik jų snapukai dar minkšti ir jie negali taip garsiai pakalenti, kaip tėvai. Tuęmet vaikus saugojęs senis išskrenda medžioti, o atvykėlis pradeda juos lesinti. Išlenkęs kaklą ir truputį prasižiojęs, atryja jis visą savo medžioklės laimikį. Ko tik čia nėra! Jauni minkšti žirgučiai, peteliškių vikšrai, dusės, kumeldėlės, įvairiausio dydžio vabalai ir net smulkios muselės — viskas sugrūsta, sumalta, virtę skysta koše, kurioje išlikusi kokia sveika varlė, pelė ar tritonas. Šis patiekalas man labai primena pietinėje Prancūzijoje mėgstamą tirštą sriubą, į kurią dedamos žuvys, vėžiai, moliuskai ir kiti jūrų gyvūnėliai. Ši sriuba vadinama bujabezu (boillabaisse). Būdamas Prancūzijoje, valgydavau ją su malonumu, nes man kaip zoologui įdomu buvo rasti tokį gausų jūrų gyvūnijos rinkinį.Kadangi senių atneštas maistas būna gana skystas, tai vaikams vandens nereikia. Tačiau atrodo, kad tėvai kai kada atneša savo gūžy ir vandens, bet, atrydami jį, ne tik pataiko vaikam į žiotis, kiek juos apšlaksto. Jauni gandriukai iš pradžių būna labai nevikrūs, gležnučiai ir minkšti, paprastai pagal savo ūgį per sunkūs, nes jųi kūnas labai vandeningas. Jie tuomet dar negali atistoti, bet jau mosuoja sparneliais ir užverčia ant pečių savo galveles. Jie neatsistoja net tada, kai seniai atneša jiems maisto, remdamiesi visu 

pastaibiu, jie tik kiek gali pasitempia. Truputį pastovėti gandriukai pradeda tik po dviejų savaičių, žinoma, dabar jiems tenka skaitytis su vėju, ir todėl jie stengiasi prieš jį atsisukti galvomis. Dabar jų kojos būna smarkiai pailgėjusios ir sustip- rėjusios, bet dar neturi tokių grakščių formų, kaip senių: jos tarsi grubiai aptašytos, ne raudonos, o pilkšvos, ir labai storos, ypač ties kulno sunėrimu. Sukakus trims savaitėms, jų sparnuose pasirodo juoda juostelė — tai ima dygti būsimos didžiulės, plasnojamosios plunksnos. Šiuo laiku apskritai gandriukai smarkiai auga: nuo 20-tos iki 38-os savo amžiaus dienos koja pailgėja dešimčia centimetrų, o svoris kasdien padidėja vieną šeštdalį kilogramo. šiuo metu tėvai turi atnešti kiekvienam vaikui kasdien pusantro kilogramo maisto. Bet diena būna ilga, naktis — trum pa. Vos saulutė nusileidžia ir sumirga pirmosios žvaigždės, jau ima rausvėti šiaurės rytų dangus. Jaunikliai sumigę, vienas tėvų stovi ant lizdo krašto, o kitas netoliese, ant gretimo stogo ar storos sauso medžio šakos. Atrodo, abudu nemiega, kaskart patvarko savo plunksnas, kiek pakalena. Jau ima brėkšti, darosi šviesiau, ypač aukštai, kur gandrų lizdas; jau matosi jų baltos plunksnos, raudonos kojos ir snapas. Dar akimirka, ir ima kukuoti gegutė, užsuokia strazdas giesmininkas, ir vienas gandrų, išplėtęs savo galingus sparnus, nuskrenda į artimą pievą varliauti. Gal būt, ilga šiaurės kraštų diena vasaros 

metu ir yra viena iš svarbiausių priežasčių, kad paukščiai iš tolimųjų pietų pavasarį slenka į šiaurę, nes maistą amžinai alkaniems savo vaikams jie gali rinkti didesnę paros dalį.Jaunikliams pragyvenus mėnesį, lizde daug kas pasikeičia. Pirmučiausia išsilygina lizdas: buvusi duobutė, kur gulėjo kiaušiniai ir vaikai, kol jie buvo maži, dabar išnyko, ir lizdas virto lygia aikštele, kur stovinę j a ir vaikšto jau paaugę jaunikliai.Dabar seniai lizde jau nebudi, gal dėl to, kad pats pavojingiausias laikas praėjęs, bet veikiausiai nori ko daugiau prisi- medžioti, nes vaikai vis labiau nepasotinami. Seniai vos spėja juos patenkinti. Atskridusi tėvą ar motiną jie sutinka triukšmingai cypdami, mosuodami sparnais ir nuleidę snapus, kad galėtų negaištant stverti atrytą maisto porciją. Jeigu vaikų daug, sakysime 4 ar 5, šis momentas, kai lizde kyla tokia maišatis, būna labai įdomus. (Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
“NAUJIENA SH

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Wai brook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BAIUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd.. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtal antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

MIRĖ MINNIE MISKER
Praejtą antradieni, birže

lio 24 d. vakarą, ligoninėje 
mirė 93 metų sulaukusi Moni
ka Paulauskaitė — Minnie Mis- 
ker. Josios sveikata jau anks
čiau buvo pašlijusi, bet drėg
nas oras ir staigiai užėjusi 
kaitra nutraukė senutės gyvy
bės siūlą. Antradienio popie
tę ji Įpasijuto blogai. Namo 
šeimininkei teko paskubomis 
šaukti ambulansą ir vežti į li
goninę, kur ji netrukus ir mi
rė.

Minnie Misker gimė Lietu
voje, Žemaitijoje, netoli Dar
bėnų 1877 metų vasario 20 die
ną. Amerikoje dokumentuose 
ji užsirašė 1880 metus, bet jo
sios gimimo diena buvo trims 
metais anksčiau. Josios tėvas

Į sveiką užsiėmimą reikia nuo mažens įpratinti — tik tada žmogus pajėgs aktyviu likti vįsam 
gyvenimui. Buv. Panevėžio rajono sporto vadas Povilas Sobieskis su žmona Aldona — užima 
sportiškai vaikus Alvudo išvykoje gamton. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

’O Y R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220GUŽAUSKŲ 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

rtrmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

buvo Jonas Paulauskas, o mo
tina vadinosi Monika Alonde- 
raitė. Ji vadinosi Monika Pau
lauskaitė.

Lietuvoje ji ištekėjo už Jono 
Karpiaus ir susilaukė vaikų. 
Josios vyras, norėdamas grei
čiau praturtėti, paliko ją su 
vaikais Lietuvoje, o pats iš-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
______ Trečiadieniais uždaryta.______

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

-------- *

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
. .r...» ......

~ ...GRADINSKAS
GERAI VISIEMS: Į

110 V. SROVĖS VĖSINTUVAI

NET LIG 14,000 BTU’S

2512 w. 47 ST. — FR 6-1998 1
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

a ' 11 m i iiimiram, t

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. te!.; WA 5-3099

važiavo Į Ameriką, šimtmečio 
pradžioje (daugelis važiavo į 
Ameriką . Vieniems pasisekė 
čia susitvarkyti, bet Karpiui 
buvo sunku. Jis nemokėjo kal
bos, neturėjo jokio geresnio 
amato. Jis vis dėlto sutaupė 
kiek pinigų ir pasiuntė laivo- 
kartę savo žmonai, kad atva
žiuotų su berniuku, o mergai
tes liepė palikti pas josios se
serį. Monika taip ir padarė. 
Vyresnes dukteris — Bronę ir 
Stasę — paliko Lietuvoje, o ji 
su sūnumi Jonu atvažiavo į 
Illinois. Pradžioje kurį laiką 
gyveno pietų Illinois valstijo
je, o vėliau persikėlė į Chica
go

Bet Amerikoje Karpiams ne
sisekė. Sunkus gyvenimas įj 
pastūmė prie alaus ir degtinės. 
Josios vyras susirgo ir mirė. 
Likusi našlė turėjo bėdos. Jo
kios pensijos neturėjo, jei ne
skaityti mažytės SLA pensijos, 
kurią ji gavo vyrui mirus.

Vėliau Karpienė susipažino 
su kitu geru lietuviu — Jonu 
Meškere. Jiedu arčiau susipa
žino ir ji už jo ištekėjo. Bet ne
ilgai ji galėjo laime džiaugtis. 
Antrasis josios vyras nebegero, 
bet sveikata jo nebuvo stipri. 
Jis susirgo ir taip pat mirė. 
Meškerė amerikiečiams buvo 
sunku ištarti, tai jis tapo pra
džioje Mesker, o vėliau Misker, 
O ji iš Monikos pasivadino 
Minnie. Paskutiniu metu Mo
nika Paulauskaitė jau vadino
si Minnie Misker.

Minnie Misker, likusi viena, 
turėjo sunkiai dirbti, kad už
sidirbtų duonai ir pastogei. Ne 
visuomet galėjo prižiūrėti sa
vo sūnų. Kol jis buvo mažas, 
tai buvo geras berniukas, ėjo 
į mokyklą ir klausė motinos. 
Bet vėliau, kai susidėjo su iš
dykusiais vaikais, tai su jais 
ir nuėjo., motinos jau nebe
klausė. Jis tapo alkoholiku. 
Praeitų metų gruodžio mėnesį 
mirė vienitelis josios sūnus Jo
nas Karpius. Jis buvo palaido
tas šalia tėvo, Lietuvių Tauti
nėse. Miskerienė kurį laiką 
dirbo prie .Tautinių kapinių.

Naujienų skaitytojai prisi
mena, kaip ji, palaidojusi sa
vo 63 metų sūnų, nuoširdžiai 
išpasakojo savo širdgėlą, ku
rią sukėlė toks nelaimingas 
gyvenimas ir anksti atėjus sū
naus mirtis.

Amerikoje jokių josios gi
minių nebeliko, o Lietuvoje 
liko dvi dukterys: Bronė Ši- 
deikienė su šeima ir Stasė Ur
bonienė su šeima. Pastarosios 
vyras rusų buvo išvežtas į Si
birą sunkiems darbams.

Moniką Paulauskaitę Miske- 
rienę penktadienį laidoja Po
vilas Ridikas Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse. Rep.Alvudo iškyla į parką

Nerimtas šių metų pavasa
rio oras, bežaisdamas savo ne
pastovumu Čikagoje, ne vieną 
pramoginę išvyką į gamtą su
ardė gegužyje; nepaliovė jis 
šaltu vėju bei lietumi drumsti 
ir birželio savaitgalius.

Alvudo ruošta šios vasaros 
pirmoji vakaronė po atviru 
dangumi Marquette parke šeš
tadienį birželio 21 d. vis dėlto 
pavyko, kadangi šioje koloni
joje tą dieną nelijo. Tuo tarpu, 
Bridgeporte, Brighton parko 
lietuvių kolonijose bei kitur 
Čikagoje lijo.

Pasirodo , kad vasaros va
karojimai parke nėra užmirš
ti, nes daug praėjusių vasarų 
lankytojų sugūžėjo; buvo ir ne
matytų veidų. Deja, rudens 
temperatūros vėjas ilgai pasi
likti daugeliui neleido. Kadangi 
valia susirinkti nuo 4 vai. po 
pietų bet kuriuo laiku — kaip 
kam patogiau, tad publika 
keitėsi: vieni pabuvoję nuėjo 
— kiti atėjo ir taip iki sutemos, 
kuomet pasiruošta rodyti fil
mas “King and I”.

Prieš tai Povilas Dirkis 
“Liūdnos sukakties akivaiz
doje”’ (tokia tema jis kalbėjo) 
pasidalino neužmirštamais lie
tuviams baisiojo birželio įvy
kiais, dar kartą visiems ben
drai pagvildenti kruvinojo re
žimo genocidą su nekaltais 
kankinimui ir mirčiai paglem
žtais visokio amžiaus ir padė
ties lietuviais — mūsų broliais.

Liūdna ir graudu, tačiau iš 
nikrofono skleidžiama gera 
muzika ir dainos guodė, bei

ramino. Jaunais pavasario žel
menimis besigrožėjus parkas 
teikė gaivaus poilsio, bet tik 
trumpam, nes šaltas vėjas 
kvietė atsisveikinti.

Kaip ir kas metai anksčiau, 
vakarojimai bus tęsiami kas 
šeštadienį šiame parke prie
šais 69 gatvę atokiau nuo Ca
lif orui jos gatvės, visą vasarą. 
Bet pasakyti: Iki pasimatymo 
kitą šeštadienį -y- nedrąsu, nes 
viskas priklausys nuo oro.

O. Algminienė

MOTERS LOGIKA

Susitinka dvi seniai besima- 
čiusios draugės.

— O kaip tavo vyrelis ? atsimi
nė viena paklausti.

— O, mano vyrelis jau prieš 
porą mėnesių mirė.

— O, kas atsitiko?
— Gavo smūgį...

_ — Smūgį ? Ar rimtą ?

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Namų Savininku 
Organizacijos susirinkimas įvyks bir
želio mėn. 29 d., sekmadieni 11 vai. 
ryto parapijos mokyklos patalpose. 
Nariai kviečiami gausiai dalyvauti, pa
geidaujami ir svečiai. Bus svarstomi 
aktualūs reikalai. Valdyba

— Humboldt Parko Lietuviu Klubas 
rengia draugišką pikniką nuo seniai 
žinomame Jefferson miškelyje, prie 
Indian Road, apie 2 blokai į rytus nuo 
Nord Central Avė., birželio 29 dieną, 
sekmadieni. Bus išstatyti kelio ro
dikliai. Daug vietos automobiliams. 
Taip pat Central Avė. busai eina kas 
15 minučių. Kviečiami nariai, narės 
ir visi lietuviai.

Valdyba ir Rengimo Komisija

— Amerikos Lietuvių Piliečiu Pa
šalpos Klubo piknikas įvyks sekma
dienį, birželio 29 dieną Juozo Liepos 
darže, 8236 Kean Avė. šeimininkės 
pagamins skanių šiltų valgių, prie baro 
bus visokių gėrimų. Bus ir gražių do
vanų. šokiams gros Jurgio Joniko or
kestras. Kviečia visus narius ir sve
čius atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti. Komisija ir Valdyba

— Biržėny Klubo nariai ir draugai 
kviečiami gausiai dalyvauti išvažiavi
me į gamtą, kuris Įvyks š. m. birželio 
mėn. 29 d. prie p. Spaičio daržo esan
čioje aikštėje (kur kasmet renkamės). 
At vykstantieji prašomi apsirūpinti 
valgiais ir gėrimais. Prašome nesi- 
vėluoti. Iki pasimatymo.

Klubo Valdyba

Old MacDonald 
had a farm.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

That’s why 
the Peace Corps 

...needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington. D.C. 20525
□ Please send me information. 
D Please send me an application.

OR V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7)st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatkili epiar tai telef. GI 8-6198

Address

W-----------------------------------------------------

J—---------------------------------------------------

IMMftMnc contributed for Um public (oo«.

SPORTAS
(Atkelta iš 2-ro psl.)

šachmatininkus, neišdrįso T. 
Petrosianui mesti pirštinės.

B. Spaskis (jam 32 metai) — 
universalaus stiliaus didmeist
ris, puikus šachmatų psicholo
gas, atakos, paremtos intuity
viu pozicijos įvertinimu ir kom
binacijų grožiu, meistras. Jauna
sis pretendentas turėjo 7 ma
čus su geriausiais pasaulio šach
matininkais. šešis iš jų laimėjo. 
Nugalėtųjų tarpe buvo P. Ke- 
resas, E. Geleris (2 kartus), M. 
Talis, V. Korčnojus ir B. Lar- 
senas.

O dabar Spaskiui pavyko nu
galėti Petrosianą ir tapti dešim
tuoju pasaulio čempionu.

Britanijos Aiwin Nikolais šokiu grupė vartoja visokiausius kostiu
mus ir įrankius, kurie šokio metu sukelia žiūrovams įvairių opti

nių iliuzijų.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBHJAMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

* ..— ........ .... ,,IM,

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

Laidotuvių
Direktorių 

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSEPETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YJrds 7-3401P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911GEORGE F. RUDMIN
QQ1O T TTTT ANTTU1 A AVI? n noo non

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAIGARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Šauliai Dainavoje
Šie metai šauliams liks ilgai 

atmintini. Detroito šaulių But
kaus kuopa, pirm. V. Tamo
šiūno vadovaujama, š. m. bir
želio men. 15 — 22 dienomis 
buvo surengusi šauliams kul
tūrinę savaitę Dainavoje. Sto
vykloje beveik kas dienų buvo 
skaitomos paskaitos. Paskai
tų pagrindini siužetą sudarė 
šauliai partizanai, jų nuveikti 
darbai tautai ir tėvynei. Nuo- 
gastauta dėl esamos padėties 
tėvynėje ir lietuvybės išsilai
kymo tremtyje.

Paskaitos savo apimtimi pri
minė ir skatino šaulius dar la
biau pasiryžti dirbti lietuvybei 
ir kovoti dėl Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės.

Be paskaitų, kiekvieną die
ną šaudykloje buvo šaudoma 
dėl pirmenybių, už kurias 
laimėtojams buvo skiriami 
trofėjai, šauliai ir šaulės pasi
rodė neblogi šauliai.

Šaulių Butkaus kuopos gy
venimas buvo pavaizduotas 
parodoje paveikslais ir turima 
medžiaga.- Surengtoje kultū
rinėje savaitėje galima buvo 
ne tik gerai pasilsėti, bet ir 
dvasiniai atsigauti.

Vakarais šauliai buvo kvie
čiami į svečius pas stovyklau
jančius skautus. Skautai prie 
laužo pašokdavo, padekla
muodavo, padainuodavo ir t. 
t. Stovyklaujantieji skautai

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoki- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

/—------------------------------------------------------- "
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES4.75 % O 5.25 %
Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

4

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visų mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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kartais atvykdavo pas šaulius 
išklausyti paskaitų.

Savaitgalyje nuo pat ryto 
pradėjo didėti stovykla, o apie 
vidudieni jau buvo virš 200 as
menų. Stovykloje kasdien bū
davo virš 50 asmenų. Oras sto
vyklaujantiems pasitaikė ne
pergeriausias — lietingas.

šeštadienį, 2 vai. popiet, 
Įvyko iškilmingas posėdis, ku
riame buvo Įteikti pasižymėju
siems šauliams ir šaulėms žy- 
meniai. Vėliau buvo minėji
mas: V. Putvio, Baisiojo Bir
želio ir partizanų.

Iškilmingam posėdžiui ir mi
nėjimui vadovavo ŠCV pirm. 
V. Išganaitis

Vakare iškilmingai buvo nu
leistos vėliavos ir prie Joninių 
laužo iki vėlumos padainuota 
ir pasilinksminta. Laužą pra
vedė K. Kodatienė ir S. Jokū
baitis.

Paskaitų prelegentais buvo: 
J. Švoba, K. Kodatienė, V. Min- 
gėla, J. Stašaitis, Alg. Budrec- 
kas, VI. Išganaitis, A. Kairys, 
A. žiedas, S. Kaunelienė ir A. 
Sutkaitis.

Sekmadienį po pamaldų, 
kurias atliko kun. J.Borevičius, 
visi skirstėsi į namus pilni ma
lonių kultūrinės savaitės pri
siminimui ir Įspūdžių. Tai bu
vo tikrai dvasinė puota. Šis 
nuopelnas priklauso šaulių 
Centro Valdybai ir pirm. VI. 
Išganaičiui, kurie tą reikalą 
brandino, o Detroito šaulių 
Butkaus kuopa , pirm. V. Ta
mošiūnui vadovaujant, tą Įgy
vendino.

Per visą stovyklavimo laiką 
gražiai pasirodydavo Detroito 
Jūros šaulių švyturio kuopa 
savo sargybomis ir vėliavų nu
leidimais.

on 
investment 

accouna

1% mokama vienų 
— metų certifi- 
4catams. Mažiau

sia $9,000 
ar daugiau

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

GOULD NATIONAL BATTERIES, INC.
HAS WORK AVAILABLE FOR

LABORERS SB
Rates From $3.07 To $3.44 Per Hour 

Will Train
Must Have Previous Good Work And Attendance Record 

Insurance And Pension Plan
Applications Accepted From 7:00 A.M. To 3:30 P.M. 

Monday Thru Friday 
Steady Year Round Work

APP L Y

12th & McKinley, Chicago Heights, Illinois
An Equal Opportunity Employer

Valio šauliams už taip pui
kiai pravestą stovyklą!

Šis atliktas darbas tebūna 
šaulių pasididžiavimas!

AL Budreckas

Moterų Klubo veikla
GINTARO BALIUS

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo ruošiamas iškilmingas 
gintaro balius, kuriame bus 
reprezentuojamos mūsų mie
los lietuvaitės mergužėlės de- 
biutantės. Ralius įvyks šį šeš
tadienį, birželio 28 d. So. Sho
re Country Klubo puikiose pa
talpose prie 71 St. ir So. Shore 
Drive. Svečių priėmimas bei 
pavaišinimas kocktailiu įvyks 
punktualiai 6 vai. vakare, o 
karališki pietūs — vakarienė 
prasidės lygiai 7 vai.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo įdomus balius yra ruo
šiamas labai naudingam tik
slui būtent dabar ir ateityje iš
laikyti tvirtą mokyklinį fondą, 
kurį mes lietuviai turime gau
siai paremti savo kad ir ma
žomis aukomis. Dėl baliaus 
gero pasisekimo moterims tal
kina ir šie mums čikagiečiams 
plačiai žinomi ir gerbiami vy
rai: Jonas ir Jurgis Jonikai; jie 
dalina baliaus bilietus savo 
draugams ir prieteliams, kvies
dami juos atsilankyti baliun.

Reikia tikėtis atsilankiusieji 
svečiai suras ten jaukų, malo- 
ių bendrą pasisvečiavimą, ir 
galės pasididžiuoti, kad turėjo 
progos paremti gražų moterų 
klubo tikslą ir pasigerėti me
nine baliaus dalimi bei pasi
valgyt! daug visokių gardumy
nų, kurie bus ekspertiškai pa
ruošti. A. Jusas

LIETUVIUS MĖGSTA 
SVETIMTAUČIAI

Lietuviai gražiai pasirodė ge
gužės 23 d. Cook County Scho
ol or Nursing tautodailės pa
godoje. Tai matė ir dr. Riaz-ul 
Haque, International Founda
tion of Microbiology preziden
tas, kuris pakvietė lietuvius 
išpildyti meninę programą.

Tarpininkaujant Alb. Dzir- 
vonui, buvo pakviesta tauti-

— Vasaros metu pajūriuose ir Paežeriuose galima pasigrožėti nedaug 
ap.siredžiusiom merginom. Dvi labai panašios blondinės pozuoja 
Floridoje. Viena laiko rėmus, tartum norėdama apgauti skaitytoja, 

kad čia viena mergina, žiūrinti į veidrodį.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DESIGNERS & DRAFTSMEN
Unlimited over-time

• MACHINERY
• TOOLING
• ELECTRO - MECHANICAL
® SHEET METAL
• PLASTICS
• ELECTRICAL
• PLANT LAY-OUT

Salary $150—$250 a week.
Call

Mr. ANTANAS MAŽEIKA 
774-6700

MULLINS & ASSOCIATES 

nių šokių grupė “Grandis”, va
dovaujama Irenos Smieliaus- 
kienės, tai programai išpildy
ti International Foundation of 
Microbiology jų metinės vaka
rienės proga. Dalyvavo apie 
300 svečių). Pobūvis įvyko Wes
ley Foundation salėje, 608 So. 
Ashland Ave., Medical Center 
rajone. Programoje dalyvavo 
lietuviai, indai, ir kitos tauty
bės, o auditoriją sudarė Illi
nois universiteto profesoriai ir 
kiti pareigūnai.

Tai buvo labai graži lietuvių 
reprezentacija šioje mokslo įs
taigoje. Čia Grandies šokėjai 
— studentai meistriškai pašo
ko 3 lietuviškus tautinius šo
kius, kurie (svečiams sudarė 
didelį įspūdį ir buvo šokėjai 
labai šiltai sutikti.

Re to, stud. Jūratė Jasaity- 
tė supažindino žiūrovus su Lie
tuva ir paaiškino šokių reikš
mę ir prasmę Svetimtaučiams, 
kad jie geriau suprastų ir Įver
tintų lietuvių tautinį meną.

Padėka priklauso šokių mo
kytojai Irenai Smieliauskienei 
ir Alb. Dzirvonui, kurie tai 
suorganizavo ir mūsų jauni
mui, kuris viską gražiai atli
ko.

Pasirodo, kad svetimtaučiai 
mėgsta lietuviškus šokius, o 
pats jaunimas nori tokiose pro
gramose dalyvauti. Visi šokė
jai buvo pavaišinti.

A. Gintneris

r TRUMPAI

♦

— Jaunimas Balįo talkoje. 
Rūta Baltušytė, Audrė Damb
rauskaitė, Laima Plačaitė, Jo
lanta ir Danutė Ūsevičiūtės,

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikja

DIRECTOR 
ASSISTANT 

OF 
NURSING 
PRACTICE

Exciting opportunity for a nurse with 
administrative abilities to develop new 
position in progressive 300 bed hos
pital. Masters degree preferred, but not 
required. Attractive salary and fringe 
benefits. Openings also available for:

REGISTERED NURSES
All Shifts Open; Shift Differential 

Call Collect Or Write: 
GLORIA SWANBERG 

Director; Nursing Service
ABBOTT HOSPITAL

110 EAST 18th STREET
MINNEAPOLIS, MINNESOTA 55403 

PHONE (612) 339-8414

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

CLEANING AND 
COMPANION WOMAN 

WANTED 
Live in. By days. 

Weekends off. Call 
543-3414

VIRĖJA
Lengva namų ruoša klebonijoje va
karų priemiestyje. Puikios gyvenimo 
sąlygos, privatus kambarys. Turi kal
bėti angliškai.

EL 5-1081

NERINGOS RESTORANUI
Reikalinga indų plovėja ir virėjos pa

dėjėja pilnam ar dalinam laikui. 
Prašau kreiptis asmeniškai.
2632 W. 71st STREET

NERINGA

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrini na
mą su taverna. Geriausias pasiūly

mas bus priimtas. Tel. 523-7237.

Balfo pikniko metu nuošir
džiai ir vikriai dirbo prie lai
mės šulinio visą pusdienį, iš- 
dalindamos 869 fantus.

— Marquette Parko Namų 
Savininkų organizacija, kuri 
yra viena iš stipriausių šioje 
apylinkėje, nes į savo susirin
kimus sutraukia iki 200 narių, 
liepos 4 d., penktadieni, 12 
vai. po pietų Bruzgulienės so
de, Willow Springs, III., rliošia 
savo vasarinę ir tradicinę ge
gužinę — pikniką. Bus gera 
muzika, laimėjimai, ponėkų 
kepimas ir kiti malonumai. 
Nariai ir svečiai kviečiami at
silankyti. Komisiją sudaro: K. 
Repšys, J. Jonikas ir Jz. Zen- 
kus. Valdyba ir talkininkai 
bus savo vietose.

— Reginos Patlabaitės ir dr. 
Rimvydo Sliažo sutuoktuvės 
įvyksta šį šeštadięnį, birželio 
28 d., 1 vai. po pietų Šv. P. Ma
rijos Gimimo bažnyčioje, 2700 
W. 69th St., o vaišės — 6:30 
vai. vakaro šv. Antano para
pijos salėje, 1515 So. 50 Ave., 
Cicero. Jaunųjų tėvai: Regi
na ir Stasys Patlabai ir Adelė 
ir Bronius Sliažai. Vaišėse jau 
pasižadėjo dalyvauti per 400 
svečių.

— Brone ir Kazys Eringiai, 
6800 West 157 Place (Tinley 
Park III.) liepos 4 d., 11:30 vai. 
ryto šv. (Christinos bažnyčioje, 
11005 So. Homan Ave., šven
čia savo 15 metų vedybinio gy
venimo sukaktį, o tradicinė 
šeimyninė gegužinė bus jų na
muose, kuri kasmet baigiasi 
raketų svaidymu i orą, gražio
mis vaišėmis ir šventadienio 
poilsiu už miesto.

♦ Vyskupo Antano Deksnio 
pagerbimas prasidės sekmadie
nį, birželio 29 d. Marquette Par
ko bažnyčioje, kur 3 vai. įvyks 
iškilmingos pamaldos. Dalyvaus 
kardinolas Cody, daug vyskupų 
ir kitų aukštų svečių. Lietuviš
kos organizacijos, kurios turi vė
liavas, prašomos skambinti J. 
Pakalbai, tel. VI 7-1890, po 6 vai. 
vak. (Pr).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS.

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

draudimo Agentūra patarnauja visais draudimo reikalais

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 1% aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE 6 kambarių 
mūro namas. Dideli kambariai. Nau

jas gazo pečius. Tel. 778-6916.

HOME INSURANCE

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3*8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7*1941
■■■■■■■■Bnainiiiiiai

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

....... ....... ...... .. .................... .

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
< V

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SKAITYK PATS IK PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

bariai tikrai dideli). 2*/2 vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 83 ir * California. — 
$44,900.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

KUR GERIAUSIA
ARTI 59-tos Pulaski 4 kamb. šva

rus namas. Platus 30 pėdų sklypas. 
$11,900.

PAVELDĖTAS, (2x6) gražus 2 bu
tų mūras, geležinė konstrukcija. Nau
jas gazu šildymas, garažas. Tuoj ga
lima užimti. Arti ofiso. $27,900.

APIE 79-tą už Cicero, modernus 
10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BERWYNE 3 BUTU MŪRAS. Harlem 
— 35 St. apyl. 3-34 kamb. $327 men. 
pajamų, modernios virtuvės ir vonios. 

Tik $210 taksu. $28,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct.. Cicero 

BI 2-2162 neatsakius, LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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